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Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas du beita vai pa
auksuotas kotu užsukamas gvrrar?- 
t uotas ant 20 metų. Prisiunčiamo 
C O. D. 83.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno. mgs duodameextra pui
kų žiedą uždyką ir prisiunčiame prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.

PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

Tikras lletuvys sako taip: jeigu 
sergi, tai kreipkis tiesiog pas tei
singu daktaru, o tiktai tenai aptu
rėsi teisingupagelbpsavo ligoje. Ne- 
mėtik savo sunkiai užprocevotus 
pinigus, bet jeigu sergi, tai kreip
kis ypatlškai arba laišku tiesiog 
pas daktarę Ignotu Stankų, o aptu
rėsi teisingu pagelbę. Jis gydo vi
sokias ligas: vyrų, moterų Ir vaikų. 
Ligas kurias jau yra nebegalima 
išgydyti su Iškarštomis, gydo su 
pagelba elektriko ir darymu ope
racijų. Dr. Stankus turi savo loo- 
nę PrlvatlŠką Sanatoriją, 
kur priima ir užlaiko visokius ligo

nius. Čionai randasi visokios gyduolės (lėkarstos) kokios tiktai yra ant 
svieto; visokios elektriškos mašinos su pagelba kurių yra galima matyti 
visus žmogaus kaulus.

DAUGYBESPAD&KAVONIŲ.
Už išgydymą nuo visokių ligų, i čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėka* 

vonės talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Aš Juozapas Gudauskas, 417 Chesnut St., 
Newark, N. J. ištariu Širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių nuo 
sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir abelno nusilpnėjimo. Nuo 
pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįsta mano sveikata ir daugiau 
gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavones aš nepatingėsiu atverti savo burnos prieš 
savo draugus ir pažįstamus. Aš Juozapas Šaltinskas, 670 So. Pleasant St., Kenosha, Wis. 
ištariu ačiū savo draugui Jonui Šaltinskui už patarimą kreiptis prie d-ro Ignoto Stankaus. 
Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kudfc. Juozapas Vinkeviče, 40 Cross St, 
Boston, Mass, širdingai dėkavoju Dr. Stankui už išgydymą manęs nuo skaudėjimo galvos, 
sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. Tamstos vardą garsinsiu visur 
Bostone tarp lietuvių. Ona Marsauskienė, 2 Hutchinson St., Jobstown, N, J. likos išgydy
ta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstatį kraują su niežėjimais ant viršaus 
kūno. Adele Bagdonas, P. O. Box 95, Puritan Pa. likos išgydyta nuo slinkimo plaukų. Jonas 
Saurusaitis, 3206 Stanfford St., Pittsburgh, Pa., mane išgydė Dr, iStankus nuo išbėrimo 
spuogais ant veido. _ __ _P * GYDO DIGAS.

Nuo skaudėjimo strėnų, — sąnarių rankų ir kojų, — skaudėjimo paširdžių, — pečių ir 
kaulų, — reumatizmo, — nuo visokių kraujo ligų, — užkrečiamų ir litiškų ligų, — augimo 
spuogų ant veido ir kūno, — užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, — niežėjimą skuros, — de
dervinių, — slinkimą plaukų, — skaudėjimą galvos, — visokias širdies — inkstų — plaučių 
ir kepenų ligas, — nervų ligas — neuralgijos — negalėjimo miegoti ir išgąsčio, — nuo slogų
— peršalimo — kosulio — sunkaus kvėpavimo — negalėjimo valgyti ir abelną nusilpnėjimą,
— visokias moterų ir vyrų ligas.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus,
1210 South Broad Street, Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai. 
Nedėliomis nuo iki 11 vaL ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Dr. Ign. Stankus civiliškoj formoj.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
Prezidentas M. A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas Kun. V. Kudirka, Edvardville, Pa.
Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kasierius Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.
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Bischoff’s Banking House I
SPAUSTUVE

287 BROADWAY kampas Reade st., NEW YORK, N. Y.

g

$100-000 ŠIMTAS PŪKŠTANČIU DOLERIU yra mūsų kau
cija, sudėta į redišką kasą.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori idant jo reika
lai liktųgreit atlikti, tegul atsišaukia į Seniausiajį Bankinį Namą 

(Uždėtą 1848 m.) t. y. pastovinti jau virš 60 metų.

Telefonas: Worth 2832

Kreipki® ant adreso:

Rusiškai=Amerikoniška Linija
Father’s Di leisi ant

g

c

.«!

Pinigus siunčiame į krajų kuogreičiausiai, pinigus visų kraštų 
išmainomo pagal kursą, pinigus priimame ant procento ir išduodamo 
ant pareikalavimo. Šipkortes ant geriausių garlaivių visų linijų 
įiriškrajaus užpigiause prekg galima čion ant vietos gauti. Paspor- 
tus dėl keliaujančių į krajų pastorojame nereikalaudami jokių po- 
pierų. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentiškas po- 
pieras su paliudijimu Konsulio. Atjieškojimą dalių atliekame kuo- 
teisingiausiai.

Del vigądos tautiečių laikome atidaryta subatoje iki 8 ad. vakare, 
nedėlioję nuo 10 iki 12 adynai.

Užprašome atlankyti mus asabiškai ar per laišką ir persitikrinti, 
jog pas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi
giausiai atlikti galima.

Bischoff’s Banking House, 287 Broadway kampas Reade St., New York.
PWWTOWWWWWWWd!.rww .!vw .rtrw .nnt .nrw .nn, .no,

Tiesus susinešimas tarp Rusijos ir Amerikos 
didžiausių geriausių ir greičiausių Pačtavų Laivų;

RUSSIA — 16.000 tonu.
KURSK - 13.500 tonu.

CZAR - 13.000 tonu.

šalčio, whooping 
astmos ir kitų ligų 
susirišimą su plau.

■ Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARS1UODA VISOSE AP- 

T1EKOSE.

Kaina, 35c, 65c. $1.00
Rekomenduojame taipogi

Father Di lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV- MICHAELĮ Di IELSP 402 Division Str. Camden, N.J.

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

3654 Richmond Str.
Philadelphia, Pa.

- $33.00
- $50.00
- $75.00

IN ROTTERDAMA į 9 dienas be persėdimo 
ill dienų be persėdimo IN LIEPOJU 

$31.00 - - - 3-čia kliasa - -
$45.00 - - - 2-rk kliasa - -
$65.00 - - - 1-ma kliasa - -

Išeina kas antra Subata.
Artesnėmis žiniomis kreipkitės prie mūsų 

agentų arba pas vyriausi agentą,
A. E. JOHNSON & CO., a tariway, New York, N. Y.

9g £5

Apdraudžia nuo ugnies. Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary Public, Real Estate, Conveyancing

35*1 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts.
Philadelphia.
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i Iš Keliones po Azija.
Gruzinų Kariškuoju Keliu per Kaukazo kalnus.

-f (Tąsa)
In Kobi atvykome dar su šviesa. Norėdamos 

būtinai naktį perleisti sekančioje stotyje, Kazbe- 
ke, pareikalavova ūmai apkeisti arklius. Zila- 

' barzdis osetinas, stoties viršaitis, labai meilus se
nukas, pataria mudiem nakvoti Kobi’e. Su ta 
propozicija vienok nesutikova, nes abi traukte 
traukia toliau, kad geriau prisižiūrėjus vidur- 
nakties mėnesienoje amžinu sniegu apkrautam 
Kazbeko kalnui. Girdėjau nuo daugelio turistų, 
kad ypač prie mėnesienos tas milžinas atrodo sa
vo pilniausioje grožėje ir didybėje. Tečiau senu
kas, sutraukęs savo juodus antakius, kraipydamas 
bkltą galvą kategoriškai atsako arklių negalįs 
duoti. Atsiminus Dusetų panašioje aplinkybėje 
ginčius ir čia nenorėjau nusileisti. Viršaitis gi ką- 
mandagiausiu tonu, mažne tėviškai aiškina, kad 
kelias į Kazbeką didei paojingas, kad naktimis 
pačto komunikacija tarp tųdviejų stočių visuomet 

? j pertraukiama ir jis ypač dvi merginas taip vėlai 
neturįs teisės išleisti į suviršum 17 viorstų kelio
nę. Tie visi jo teisinimaisi mudviem pasirodė 

v vien mažų vaikų gązdinimu baubais, bet nei maž 
. neįtikrino. Pasiryžova žūt-būt toliau keliauti be 

gaišaties ir atlikta. Senukas, pamatęs mudiejų 
užsikirtimą, regimai truputį užsigavo, nes ūmai 
toną permainęs drebančiu balsu lyg išmėtinėda- 
mas, rimtai atsiliepė: „Važiuokit, vaikučiai, va
žiuokit; duosiu kągeriausią vežėją ir du ginkluo
tu čerkesu sargybai, bet jei kas blogo jums atsi
tiks ant kelio, aš neatsakysiu nei prieš Dievą, nei 
prieš valdžią. Po šitokiam pamokslui jau ir gun
domos neišdrįsova tą vakarą apleisti Kobi’o. Su- 
pratova, kad osetinų dėdė mudiejų nesuvadžioja, 
bet turi svarbesnius motyvus užtūrėti nakvynei 
savo stotyje. Bet ir nesigailėjova. Vietinių val
dininkų moters su ne slepiamu širdingumu pra
dėjo mudvi kalbinti ir užimti įdomiais pasako
jimais vos suprantama rusų kalbos iškraipa. Pa 
ti Kobi’o apylinkė tai viens parinkčiausių dan
giškojo Dailininko veikalų. Priešais stotį augšta, 
rausvai lelijava uola, jos papėdėje — ūkų šydu ap
sitraukęs osetinų kaimas. Čia jau putodamas 
Terek,as daužos aimaningai į akmenų gaubas ir 
lyg neilstąs dailydė tašo juos smarkiomis vilni
mis, žarsto iš vietos vieton ir pats grindžia jais 
vis gilesnį sau guolį. Toliaus, kaip akys užmato, 
visais kraštais gunkso kalnų kalnai įvairaus 
augščio, formos, spalvos. Savo paniurioj kara- 

' lystėj tie kalnai lyg šaltakraujės laumės abejin
gai snaudžia braukomi debesių, tų amžinų ba- 
stuolių, bet gręsia pikčiausiu užvyliu kiekvie
nam, kurs geistų perdrąsiai jų artynties. Oro šal

tis juo labiau rodosi jaustinas, kad užsimastai 
apie tų kalnų rimtą išdidybę, jų geologiškai-isori- 
jines paslaptis, viliugingą grožę, ypač vakaro 
prieblindoje. Anksti nuėjova savo spėkas susti
printi, kad ryt dar prieš aušrą pradėti tolesnę ke
lionę puikiausiomis augštų viršūnių pašonėmis.

Buvo šešta valanda, kada tarnas pabarškino į 
mudviejų duris, duodamas ženką, kad jau metas 
keltis. Ryto drėgna vėsuma prie nekūryto kam
bario mus kulvarčiais išrito iš lovų ir ragino ką- 
veikiaus spiesties prie karšto virdulio. Vežimas su 
arkliais jau laukė keleivių. Stoties viršaitis, re
gis nenorėdamas savo duotojo iš vakaro žodžio 
sulaužyt, atleido mudvi pirmiausia. Tik keista 
išrodė, kaip ant priešakinės pasostės šalia vežėjo 
susėdo taipos du ginkluoti čerkesai kareiviai, ta
rytum areštančių lydėti. Mat buvo da peranks- 
tyba valanda, kad dvi moteriškės galėtų vykti be 
sargybos mažne pavojingiausiu Kaukaze keliu.

Rytas buvo žavėtinas. Viršuje tvokso it krič- 
polas skaisti mėlynė. Pažaro paauksuotos kalnų 
viršūnės tarytum nuotakos dangstės skystais bal
tų debesų užlaidžiais. Saulei kįlant, tie išgarų šy
dai kaskart vis tirštėja ir daros tamsesni, pakol at
vėsę neišsilieja gausiais lietumis. Čia pasijunti 
beesąs vieno indomiausių kalnų gamtos apsireiš
kimų liudininku. Šit po tavo kojų šniokščia lie 
tus su griaustiniais ir žaibais, o viršui galvos žėri 
skaisti saulė ant nepauliesto dangaus. Kiti debe
siai beklaidžiodami šliejas į kalnų šonus, kiek pa
silsėję leidžias žemyn ir nyksta šiltose oro sriovė- 
se. Vakarop vėl atsipiešia visoj grožybėj sniegais 
apsitaisiusios uolų viršūnės ir šaltos drėgmės pri
sipildę gilus rėvai. Razbekas. kurį neveltui ose
tinai vadina „Certeti Cub”, su savo majestotiška 
išvaizda kaip patriarka viešpatauja apmirusių

Kazbek—Kaukazo viršūnė.

milžinų karalijoj. Ir kas gi tie Kaukazo Grardijo- 
ziai kalnai, kurie didybe neturi sau lygių visoj Eu
ropoj, o plikos jų galvos apsivynioję baltomis am
žino sniego drobulėmis?! Atrodo, būk nuo pasau
lio pradžios čia jie tiesia drūčiausią sieną vėjams 
nuo pietinių karščių, skiria Europą nuo Azijos ir
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Kaspiją nuo Juodųjų jūrių. Kas tie įvairios spal
vos bei rųšies jų sluogsniai nelygu tešlos kepsny
je? Tie-gi rausvi, pilki, rudi, juosvi bruožai uolo 
se, anot teologų ištyrimų ir esą geriausi liudyto 
jai Kaukazo kalnus iškilus iš jūrių gilmių. Čia 
gali kaip iš rankvedžio išskaityti visokias jūrių 
nuostovas, iš kurių milijonais metų susidarė tų 
kalnų masos. Čia pamatysi ir kreidos menčių, ir 
žalsvuosius smiltinoms, dolomitus, stalaktitus, 
molio riekes, vario rūdas, kvarco įbrovas, margo 
granito guolius, juodo aspido ringes ir t. t. Vie
ni tų slėnių, kaip kreida, susilipinę iš mažilyčių su
akmenėjusi vabalų lavonėlių, gyvenančių giliau
siuose vandenyse, kiti-gi — iš vidurinių ir kraštu
tinių jūros sienų. Visa tai pamaži gulė ant jūrių 
dugno, nematomai kilo į viršų ir tuo pačiu laiku 
su savo svarumu lenkė žemes plutą artyn ugninio 
centro. Ten jie nuo baisaus karščio tirpo mainė sa
vo išvaizdą, skėtės pla tyn, o negalėdami prast
umti ganėtinai sau vietos jūrių padugnėse, veržėsi 
•vulkanų pobūdžiais į viršų. Ant Kazbeko viršūnės 
ir šiandien galima užtikti sustengusių žemės išma
tų atšaižas ir sniegais pusiau užkrėstą skylę, per 
kurią nežinomais amžiais išsiliejo čia uolų ištirpiai.

Pačioj Kazbeko gi sotyj atrandi visą Kaukazo 
minerUiogijos rinkinį, iš kurio lengva suskaityt 
visokeriopas tų kalnų dalis. Net ir pardavinėjama 
tie akmens mažais gabalėliais, bet taip jau augštai 
įkainuoti, kad ne visi keleiviai gali juos įgyti. Me 
narna, jog Kaukaze taipos yra daug brangakmenių, 
aukso bei sidabro. Ne veltui ir pasaka atsirado 
apie auksinę viluę. Da ir po šiai dien kaukazie
čiai vartoja paprotį merkti avių vilnas į upelai- 
čius, kad prisirinkti aukso kruopeliu, plaukiojan
čių vandenyje. Ir gi nemažai liudija apie tuos 
turtus tos šalies kai-kurių kalnuočių brangus 
ginklai, indai, karalių karūnos, sudėti muzė- 
juose. (Toliaus bus.)

Žudomus nurodymai
suteikiami gimimų mažėjimo ir nusižudymų statistika. Vokietijoj

Paskutiniais laikais statistikos (skaitlinės) pasidarė bai
sios ir vokiečių vadams. Ypač juos iugązdino išsigimimo 
šmėkla, pastebėta Vokietijos padangėje. Gimimų skai
čius 1910 m. sumažėjo daugiau kaip 5,9 ant 1000 gyven
tojų, palyginus su 1901 m.

Šitos statistikos smulkmenos daug suteikia indomių 
žinių apie religijos rolę gimimų dalyke. Pačių protestan
tų konstatuota faktas, kad ypač išsigimimo pavojus grę- 
sia protestantiškiems Vokietijos kraštams; dar blogesnis 
gi tuo žvilgsniu padėjimas — tai tose apygardose, kur 
viešpatauja socijalistai ir tarp materijalizmu persiėmusių 
žydų. Sulig gimimų skaitliaus geriausiai laikosi apygar
dos Munster’o (11,2 gimimų ant kiekvieno 1000 žmonių), 
Palatinat’o (39.7 ant 1000), Žemosios Bavarijos (39.4 ant 
1000), Aachen’o ir Trier’o (38.6 ant 1000); taigi kraštai, 
kur veik išimtinai vieni katalikai gyvena. Tuotarpu gry
nai protestantiški Bautzen (234 gimimai ant 1000 žmo
nių), Mecklemburg-Schwerin (22.8 ant 1000), Potsdam 
(22.3 ant 1000), Hamburg (20.6 ant 1000) ir Berlin (17.7 
ant 1000) labai blogai šiuo žvilgsniu atrodo. Kiek geriau 
da su gimimais ir pas protestantus, kur taip nėra da įsi
galėjus antitejistiškoji laisvamanybė ir socijalizmas. Kur

—■ — ■ , ■ ,    ,
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įsivyravę socijalistai, kaip antai: Hamburge, Berline, 
Frankfurte, Charlottenburge, ten ant 1000 gyventojų 
gimimų pareina po 25.1; 24.3; 27.1; 21.5. Tuotarpu 
katalikiškame Munster’e 1908 metais ant 1000 gyvento
jų buvo 45.3 gimimų. Vokietijos žydų šeimynose pa
prastai jau net nebepasiekiamas idealas turėti 2 vaiku 
šeimynoje.

Tai visa turėdamas omenėje Breslau’o universiteto po
litiškosios ekonomijos profesorius Wolf, nors pats protes
tantas, viešai paduoda kaipo neužginamą faktą, jog ka
talikų tikyba—tai svarbiausias kultūrinis faktorius, (kurs 
geibi Vokietiją nuo visiško gimimų sumažėjimo:

Ir nusižudymų statistika aiškiai liudija katalikų dori
nę virsinybę. Ernus aplamai 1911 m. visoj Vokietijoj ant 
100.000 žmonių buvo beveik 32 nusižudymu. Protestan
tiškose provincijose: Branderburgo, Saksonijos Hessen- 
Nassau nusižudymų skaičius buvęs daug didesnis (nuo 
36 ligi 53 ant kiekvieno 100.000 gyventojų), negu katali
kiškose apygardose: Rtuinland’o, Westfalijos, Pozna
nians (kur nusižudymų buvę po 13—331 ant kiekvieno 
100.000 gyventojų). Mažiausiai nusižudymų buvę tose 
parapijose, kur augščiausiai stovi religijinis susipratimas.

Pastebėtas dorinio krizio didelis pavojus privertė 
rimtesniuosius Vokietijos sūnus gerai pasvarstyti, kaip 
čia to krizio išvengus; visų prakilnesniųjų pripažįstama 
reikalas religijinės pažangos visuomenėje. Net toki uni
versitetų profesoriai, kaip M. Bade ir K. Lamprecht, ku
riuos tik didžiausias neišmanėlis galėtų tarp klerikalų 
paskaityti, stengiasi, kad visuomenė daugiau rūpintųū 
religijos rėmimu. Anot Lamprecht’o, universitetuose tu
ri būii skiepijama religijinė dvasia visų fakultetų stu
dentams; bažnyčia turi atgriebti savo teises visuomeni
niame gyvenime. Prof. Lamprecht’as pripažįsta didžią 
svarbą universitetuose teologijos fakultetams ir aštriai 
nupeikia Hamburgo ir Frankfurto naujų universitetų 
steigėjus už neįvedimą teologijos. Panašiai rašo ir prof. 
Radę; jis gina ir katalikų teologijos fakultetų reikalą, 
prieš kuriuos buvo subruzdę, netekę religijiniuose daly
kuose lygsvaros, Vokietijos modernistai.

Juo labiau ir katalikų ir tikinčiųjų protestantų kovo
jama prieš socijalistų ir laisvamanių pastangas išmesti 
religiją iš vidutinių ir žemųjų mokyklų. Jau nuo seniai 
susipratusių Vokietijos katalikų mokytojų susijungta, 
kad bendromis pajėgomis geriau apsaugojus religijos tei
ses mokyklose.

Ir Vokietijos katalikai moksleiviai nesnaudžia. Autai 
per šias Velykų šventes jie darbavosi pasiskirstę į 215 
draugijų. Savo paskaitomis ir pasikalbėjimais žadino 
religijinį susipratimą savo apylinkės jaunimo, rūpinosi 
pavargėlių globa, steigė darbininkams kursus.

Kaskartą didinasi vokiečių katalikų visuomenėje su
sipratimas ir misijų dalykuose. Suprazdami kokią didelę 
vertę turi religija savo tėvynei, atsimindami, kad religi
jos turtus jiems patiems atnešė svetimtaučiai, vokiečiai 
katalikai trokšta, kad tie turtai būtų greičiau prieinami 
ir nelaimingoms stabmeldžių tautoms. Misijų rėmimu rū
pinasi Vokietijoje ir liaudis ir inteligentija; daugelyje 
vietų yra studentų specijlių draugijų misijoms remti. 
Munster’e universiteto studentai net pradėjo, leisti mi
sijų reikalams pašvęstą laikraštį. (Iš „Vad.”)
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Evangelija 
vienuoliktoje nedlioje po Sekminių, pagal šv. Morkų, 

skyrius VII.

Anuomet išėjęs Jėzus iš Tyro rubežiaus, atėjo per Si- 
doną pas Galilėjos jūrą per vidurį Dekapoleos rubežių. 
Ir atavedė jam kurčių ir nebyli, o prašė jo, idant uždėtų 
ant jo ranką. O pasivedęs jį šalin nu o minios, idėjo 
pirštus savo jo ausysna, o nuspiovęs palytėjo liežuvio jo; 
o pažvelgęs dangun, atsidūsėjo ir tarė jam: Epheta, tai 

1 yra atsiverk. Ir tuojau atsivėrė ausys jo, ir atsirišo ry
šelis liežuvio jo, ir kalbėjo gerai. Ir paliepė jam, kad nie
kam-nepasakotų, bet juo labiau jis juos draudė, juo la
biau, pasakojo. Ir juo labiau stebėjosi, tardami: viską 
gerai padarė: padarė, jog ir kurčiai girdi, ir nebyliai 
kalba. 1

- • ■ ...

IŠ KATALIKU GYVENIMO.
ISPANIJA. Jau metai laiko, kaip eina Ispanijoje 

sunki kova už mokyklų pakraipą. Laisvamaniai rūpina
si visokiais būdais, kad tik prašalinus ar bent susilpni
nus, religijos intaką mokyklose. Buvo ministerijos sutai
sytas projektas, sulig kurio religijos mokymas nėra pri
verstinas ne katalikams, o taipgi tokiems katalikams, ku
rie nenori, kad jų vaikai mokyklose būtų mokinami reli- 
gijos, bet kurie prisižada namieje gerai išmokyti 
vaikus religijos dalykų. Tokiu būdu laisvamanių norė
ta kaip nors ir katalikus paliuosuoti nuo religijos moky
mo, nes juk kas kaip pildo pasižadėjimą namieje mokyti, 
į tą juk valstybė nesikiš. Bet nepasisekė ir šitas laisva
manių gudrumas. Susipratę katalikai nesnaudė, ir vy
riausybė buvo priversta atsisakyti nuo davimo privilegi
jų minėtai katalikų kategorijai.

SEINAI. Liepos 4 d. buvo įstojamieji egzamenai Sei
nų Dvasiškojon Seminarijon. 'Iš 22 stojusiųjų prie egza- 
menų priimti šie 17: Kerlaitis Juozas, Zeivis Vaitiekus, 
Staugaitis Jonas, Aleksa P., Arnastauskas Jonas, Jasiu- 
kaitis Juozas — visi šeši Marijampolės gimnazijos. Vil
kaviškio gimnazijos: Valaitis Juozas, Kervelaitis Pijus. 
Iš Suvalkų, Lomžos, Ostrovio ir kitų gimnaizjų: Kuleša 
Zigmas, Vierzbovskis Stanislovas, Roškovskis Antanas, 
Maikovskis Kil., Dziurdzikovskis Kostantas, Skrodzkis 
Stanislovas, Skrodzkis Aleksandras, Mscichovskis Anta
nas ir Chamionek Vitalis iš Vitebsko gub.

KARDINOLO GIBBONS SUKAKTUVES. Pereitą se- 
redą Baltimorės Kardinolui Gibbons’ui sukako 79 metai 
amžiaus. Delei tos progos senelis kardinolas aplaikė dau
gelį linkėjimų nuo katalikų ir nuo nekaltalikų veikėjų. 
Apsilankiusiems pas jį svečiams kardinolas tarp kitko 
pasakė: „Nors dvasioje aš jaučiuosi jaunikaičiu, bet ne
manau ilgai gyventi. Mano amžis jau beveik išgyventas. 
Nors Visagalis Dievas gali mane gyvą užlaikyti dar kokią 
dešimtį metų, bet aš manau neužilgo jau turėsiu persikel
ti kitan gyvenimam..”

ŽEMAIČIU VYSKUPIJA. Birželio 23 d. J. E. Žemaičių 
vyskupas pašventino į subdijakonus šiuos Žemaičių semi
narijos klierikus: Aperavičių Juozapą, Gabrielati Kazį., 
Gasiuną Joną, Gudelį Jurgį, Jakštą Petrą, Juškevičių Jo 
ną, Kairi Povilą, Knipavičių Valerijoną, Kripaitį Ant., La- 
niauską Juozą, Margevičių Petrą, Mikelinską Kaz., Ra
gauską Ignotą, Ruseeką Mykolą, Strumilą Bron. ir Zacha- 
rauską Dijon.

Šiomis dienomis Kaune viešėjo keletą dienų J. E. Sei
nų vyskupas Antanas Karosas. Birželio 20 dieną kated
ros bažnyčioje pašventino jisai 20 kilnojamųjų altorių.

Iš Lietuvos.
LIETUVIU MOKSLO DRAUGIJA. Birželio 23 ir 24 

dieną Vilniuje buvo septintasai Lietuvių Mokslo draugi
jos visuotinasai susirinkimas, kurį atidarė d-ras J. Basa
navičius. Atvažiavo 90 narių, įsirašė naujų—53 žmonės.

Praėjusiais metais Draugija turėjo 565 narius, iš ku
rių tarpo tik 103 t,ėra pilnai įnešę nario mokestį.

Draugija dabar išlaiko knygyną, muziejų ir archyvą. 
Pernai knygyne buvo 990 įvairių veikalų 1262 tomuose, 
iš visur gautų. Tarpe knygų paaukotojų pažymėtina: 
Prof. E. Volteris yra dovanojęs 186 veikalus 255 tomuose 
ir iš Čikagos Olšauskas—padovanojęs 144 veikalus 155 
tomuose.

Archyve ypač liaudies tvarinių (folkloro) skyrius padi
dėjo. Tame skyriuje dabar yra daugiau kaip 7000 dai
nų ir daug pasakų. Pernai metais kai-kas imta rengti 
spaudon.

Draugijos kason inplaukė iš įvairių šaltinių 1775 rub. 
3 kap., išleista įvairiems reikalams 1599 rub. 57 kap. 
Dabar kasoje yra 5067 rub. 83 kap. Jau galutinai nu
pirktas draugijos namams piečius, už kurį užmokėta 
17.600 rub. 12 kap.

Kilo sumanymas leisti liaudies tvarinius. Sumany
mui susirinkimas pritarė ir paskyrė nuo 300 ligi 500 rub.

Kitais 1914 metais sueina lygiai 50 metų nuo lietuvių 
istoriko Simano Daukanto mirties ir 100 metų kaip mirė 
garsus lietuvių dainius Duonelaitis. Reiktų kaip nors jų 
atminti pagerbti. Susirinkimas tam pritarė ir išrinko 
reikalui vykinti komitetą iš 7 žmonių. Daug ir kitokių 
smulkesnių reikalų buvo svarstyta.

Pagalios buvo įvairių moksliškų paskaitų, tarp kurių 
pažymėtina M. Yčo — apie Mokslo Draugijos namų sta
tymą.

Galų gale išrinkta d-ras Basanavičius ir M. Yčas inga- 
liotiniais važiuoti Amerikon aukų rinkti Draugijos na
mams statyti.

LIEPLAUKE, Telšių apskr. Mūsų jaunimas po tru
putį kįla iš miego. Noriai skaito knygas, laikraščius ir 
mokinasi rašyti. Nors nuvargę sunkiu darbu, bet nieko: 
tuoj imasi už knygos, ar už plunksnos ir randa širdies 
nuraminimą. Linksminasi padoriai ir pavyzdingai. Su
sirinkęs jaunimas pasakoja eiles, padainuoja, pažaidžia
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tautišku žaidimu, o kartais net ir labai pamokinančiu 
paskaitų išgirsti ant tokių susirinkimėlių. Tik senesniem- 
siems, prisigėrusiems senovės puvenų, čia tai nepatinka. 
Bet tokių neverta nei paisyti.

---------;---------
IŠTVIRKĘS JAUNIMAS. Kvietiškio apylinkėje l(Ma- 

rijampolės apskr.) yra labai ištvirkusio jaunimo. Liepos 
7 dieną Kuzų kaime buvo Senkaus dukters vestuvės. 
Naktį į vestuves atsibaladojo neprašyto jaunimo. Bet 
vestuvninkai visi jau miegojo. Neprašyti svečiai, netu
rėdami tat ką veikti, padegė ūkininko kluoną. Ugnyje 
supleškėjo visas ūkininko turtas, paliko tik gyvenamoji 
trioba. — Baisus darbas!

------- 1-------
TVERAI, Telšių apskr. Sį pavasarį valkiojasi po mū

sų apylinkę kokie-tai agentai, užrašinėdami norinčius 
parsigabenti dalgių ir bovelnos. Paėmę rankpinigius — 
išsidangino, iš kur buvo atėję. Gi mūsų vyrai—neturi 
dalgių, moterėlės—vaikščioja be žiurštų, nes negavusios 
bovelnos neišsiaudė.

Su visokiais agentais reikia būti atsargiems, nes tokie 
vieną kartą atnešę, du-tris kartus išneša. „Salt.”

---------t-
SIESIKAI, Ukmergės apskr. Javų derlius pas mus 

šįmet yra toks: rugiai vidutiniai, kviečiai gražus, vasaro- 
jas kol kas auga labai gražiai; šienapjūtė labai prasta: 
ką nupjauni, tas ir pūsta, nes kasdien lietus lija. Javai 
labai pigus: ruigų ir miežių pūdas 65 kap. Gyvuliai 
brangus. Dvarams labai trūksta darbininkų. Darbyme- 
tėje mokama po 75 kap.— 1 rublį ir dar valgyti duodama.

---------j---------
ŽYDAI PAVERZIA DVARUS. Vilkaviškio apskrityje 

(Suvalkų gub.) vis daugiau ir daugiau dvarų atatenkažy
dams. Pirmąjį dvarą žydas čia pirko 1900 metais, o da
bar žydai jau turi nupirkę 10 dvarų: Budavonės, Novin- 
kų, Markovo, Jonavėlės, Laukupių, Paražuiškių, Gutak- 
vo, Penkinų, Purviniškių ir Juozapavo. Nuomoja žydai 
4 dvarus: Pašelmenės, Dėtoniškių, Trydenės ir Pabarko; 
valdytojais (kamisoriais) žydai yra 6 dvarų: majoratinio 
dvaro Pašėmenės, Karklinių, Parausių, Varšvilių, Liubiš- 
kio ir Silosodo. Žydai perka dvarus dažniausiai del pel
no, tikėdamiesi brangiau parduoti juos arba valstiečių 
bankui, arba privatiniams žmonėms. Paskutiniais me
tais jau pardavė Paširvinčių ir Norvydų dvarus valstie
čių bankui, o Vaizbūniškių, Pilekalnio ir Vladislavovo— 
lenkams-ponams.

Tadas Vojčinskis dabar parduoda valstiečių bankui 
Suklių ir Alvitos dvarus, kuriuodu jis buvo nupirkęs nuo 
Gauronskio. Žemės yra apie 200 valakų, geriausios vi
soje apskrityje.

---------i---------
VABALNINKAS, Panevėžio apskr. Čia per devintinių 

atlaidus Krikščionijos jubilijui paminėti buvo nepaprastai 
graži ir iškilminga procesija iš parapijos bažnyčios į Jasiu- 
liškių koplyčią, lig kurios yra 5 verstai.

Kelias buvo gražiai berželiais ir kitokiais medeliais iš
puoštas; skersai kelio buvo 11 gražiais vainikais išpintų 
vartų, ant kurių buvo ištiestos juostos su parašais; pa

kelyje buvo 3 altoriai su sakyklomis, kur buvo sakyti 
trįs pamokslai. Ypač gražus altorius, vartai ir sakykla 
buvo ties Valiulio namais Vabalninke. Procesija išsidrie
kė per pusę versto, apjuosta 300 aršinų ilgio juosta. 
Tvarka buvo pavyzdinga, gražus giedojimas judino visus. 
Kiekvienas galėjo susigraudinti, matydamas, kaip tūks
tančiai žmonių iš gilumos širdies siunčia savo maldas 
Augščiausiui ir viešai rodo savo gilų tikėjimą.

VILKAVIŠKIS, Suvalkų gub. Birželio 22 d. čia įvy
ko vietinio „Žagrės” ratelio skyriaus susirinkimas biti
ninkystės reikalais. Žmonių prisirinko susirinkiman - 
daug, beveik per pusę vyrų ir moterų. Susirinkimo ini
ciatoriai kun. Pečkaitis ir Aleksa nesigailėjo darbo aiš
kinti bitininkystės dalykus. Be to ir susirinkusiųjų 
tarpe atsirado prityrusių ir sumanių bitininkystės žino
vų, suteikusių nemažai patarimų. Kun. Aleksa kalbė
jo, kad moterims patogiau ir reikia užsiimti bitininkys
te. Paaiškėjo, kad parduodant medus po 15 kap. svarą 
nėkiek tegali apmokėti trūsą ir išlaidas. Čion patarta iš
dirbti iš medaus midus ir jį pardavinėti kur-kas pelnin
giau.

Kad geriau pasimokinus bitininkystės ir pasitarus 
apie ^bitininkystės produktų pelningesnį išpardavimą, 
nutarta 1915 metais Vilkaviškyje steigti bitininkystės 
parodą. Kalbėta ir apie bitininkystės muziejų, tečiau 
tuo laiku dar tas nepripažinta galimu.

Susirinkusiųjų nutarta pasirūpinti greičiau išgauti 
iš gubernatoriaus leidimas jau steigiamai bitininkystės 
draugijai; tas pavesta atlikti tam tikrai komisijai.

------- i-------
BALNINKAI, Ukmergės apskr. Balninkų miestelis 

stovi ant kranto Alaušų ir Piršenos ežerų. Pirmiau čia 
gyveno vos keletas ūkininkų ir žydų šeimynų, bet pa
staruoju laiku gyventojų skaitlius žymiai padidėjo. Čia 
tapo išnaujo atstatydinta pradinė mokykla ir atkelta 
raštinė, kuri pirmiau buvo Žemaitkiemyje, įsikūrė daug 
krautuvių ir pradėta statyti bažnyčia. Bažnyčią statė 
dvejus metus ir pernai bažnyčios sienos buvo pabaigtos 
statyti. Viduje bažnyčios dar nieko nėra, nė altorių, nė 
vargonų, tik sunešti iš senos bažnyčios daiktai ir jau 
laikomos pamaldos.

Bažnyčia stovi ant kalnelio, labai puikioje vietoje, 
tarp didelių medžių, ir pati gana didelė. Balninkų para
pija irgi nemaža. Aplink Balninkus yra didelių sodžių, 
k. a. Antalaušių, Martnonių, Plaštakos, kurioje pernai 
įsteigta pradinė mokykla. „Vilt.”

r—:i-------
EKSPORTO REIKALAI. Vasario mėnesyje Vilniaus 

šlėktų kliube įvyko pasitarimas įvairių ingaliotinių nuo 
visuomenės, pramonės ir mokslo įstaigų apie tai, kaip 
sušaukus 1914 metais tam tikras susivažiavimas, delei 
padarymo sutarties su Vokietija apie gabenamas į užsienį 
prekes. Dalykas tas didžiai svarbus. Tuomi reikalu 
rūpinties išrinktas komitetas, kuriame yra vienas lietuvis 
dr. Andrius Domaševičius.

• —t—
LIETUVIU KALBOS TYRINĖTU Mokslo Akademija
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siunčia i Kauno guberniją Maskvos universiteto prof. So- 
kolovą. Sokolovas neužilgo atvyks į Kauno miestą.

------- t-------
ŪAPTAI, Kauno apskr. Birželio 10 d. du broliu Jonai

čiu ir P. Povilaitis iš Graužų sodžiaus apturėjo po 150 
rub. už suvežimą miško.- Gavę tiek pinigų, atėjo Bap.tų 
miestelin išsigerti. Gerokai inkaušę, pradėjo tarp savęs 
bartis, peštis ir ilgai nelaukus Povilaitis, pastvėręs paga
li, taip smarkiai drožė galvon Jonaičiui, kad jo smegenys 
iškrito, -ir Jonaitis griuvo ant vietos užmuštas. Zvėris- 

♦užmušėjas norėjo išsprukti, bet kaimynai vyrai pagavo jį 
ir atvedė vietiniam urėdninkui. Užmušėjas ir užmušta
sis dar jauni vyrai ir, blaivus būdami, visados gražiai su
gyvendavo. Užmušėjystės priežastis buvo girtuoklybė.

Girtuoklybė šioje apylinkėje labai prasiplatinus ir 
peštynės, muštynės, tai kasdieninis atsitikimas. Birželio 
9 d. Gaižuvėlio sodžiuje vienas girtas vaikinas atėjo pas 
vietinį žydą Abromą reikalauti degtinės, bet negavęs be 
pinigų užpykęs uždegė biedno žydelio namą, kuris aki
mirksnyje supleškėjo. Viena dar laimė, kad tame laike 
nebuvo vėjo, o taip galėjo sudegti visas sodžius ir del vie
no bepročio girtuuoklio būtų reikėję eiti nevienam elgė- 
tais ir vargas vargti. Eina dabar tardymas, bet vaikinas 
uždegęs išspruko jau gal Amerikon.

------- i-------
PAKALNIŠKIAI, Suvalkų gub. Neseniai Pakalniš

kiuose tūlam aficieriui pasisekė užtikti bent dešimtį ka
pų. Kiek galima spręsti iš rastų kapuose daiktų, jie bus 
ne senesni, kaip antros pusės septynioliktojo šimtmečio. 
Pažymėtina tas, kad juose rasta gerokai pinigų. Šiaip 
kapuose retai pasitaiko jų užtikti, o šešiuose tai kiekvie
name. Pinigai rasta įdėti į rankas, o kaikuriame grabe ir 
dar šalę padėta po maišiuką. Viso rasta apie 100 pinigė
lių (jie visi padėti Kauno miesto muziejuje), jie yra Stepo
no Batorio, Zigmanto III ir Jono Kazimiero ir kitų laikų.

„L. Zin.”

-----------*------------
JAKOBSTATAS, Kuršo gub. Prieš kelias dienas ant 

lauko tarp išvežtų iš miesto išmatų užtikta kūdikio kū
nelis. Susekta netrukus, kas buvo kūdikio tėvai. Tyri
nėjimas parodė, kad prigimęs kūdikis tėvams buvęs ne
malonus ir todėl jie dar gyvą jį įmetę į išeiginę vietą. 
Byla atiduota tardytojui.

------- i-------
SODU TAISYMAS KAUNO GUB. Nėra Kauno gu

bernijoje beveik nei vieno sodžiauus, kame valstiečių so
dybos nebūtų apsodytos vaisiniais medeliais. Tie sodai 
priduoda lietuvių sodžiams malonią išvaizdą. Gaila tik
tai, kad stoka nusimanymo anie sodus neduoda pakilti 
tai valstiečių ūkės šakai. Sodnai užleisti, žemė po me
džiais sukietėjusi ir samanomis apaugusi, medžiai apsa
manoję, žievė suaižėjusi, todėl ir pelno beveik jokio ne
gaunama net iš tokių sodų, kuriuose yra 50—100 vaisinių 
medžių. Dabar valstiečiams kelianties į viensėdijas 
kaip tik laikas įsitaisyti gerus sodus. Nereikia taipogi 
atsisakyti ir nuo senųjų sodų taisymo.

Kauno žemės tvarkomoji komisija užsiėmė taisyti 
pavyzdingus sodus, kuriuose medeliai būtų daugiausiai 

dviejų, trijų gatunkų. Vienoje apylinkėje sodinama me
deliai to paties gatunko, kad valstiečiams susidėjus bū
tų iš ko sudaryti vieno gatunko daug tavoro ir kad jie 
galėtų brangiai parduoti, vagonais išsiųsdami. 1611 me
tais užvesta pas viensėdžius 84 tokie sodai po 50 medžių 
kiekvienas. Visi sodai gerai prigijo. 1612 m. jau 507 
valstiečiai kreipėsi į komisiją, prašydami padėti jiems 
už jų pačių pinigus įgyti medelius, prašė tiktai parinkti 
sodui vietą ir parodyti, kaip sodyti. Bet visų prašymų 
komisija negalėjusi išklausyti, nes pritruko medelių. 
Dabar ketinama Kauno gubernijoje įtaisyti vietą sodi
niams medeliams auginti.

Komisija rūpinasi taipogi pataisyti ir senuosius so
dus. Darbas prasideda nuganiojimu nudžiūvusių šakų, 
taipogi ir žalių, kurios temdo sodą ir kenkia gerų vaisių 
augimui. Paskiau perkasta po medžiais žemė, apipiaus- 
tyta atšokusi žievė, supurkšti medžiai tam tikru skysti
mu, kuris sunaikina vabalų kiaušinukus ir t. t. Tų dar
bų naudingumas pasirodė tuojau pirmais metais. Tie so
dai, kame atlikti paminėtieji darbai, žymus buvo tarp 
kitų savo vaisių gražumu. Vaisių supuvusių, kirminų 
išėstų buvo labai mažai, jie buvo daug didesni ir gražes
ni, negu soduose, kame tų darbų neatlikta. Sodų pel
ningumas tuojau pakilo. Uikininkai, kurie pirmiau tu
rėjo iš sodo uždarbio 40—60 rublių, apvalius sodą turėjo 
70—100 rub. pelno.

Kiti valstiečiai, pamatę pelną iš sodų, ėmė jungties į 
sodininkų draugijas. Tokios draugijos jau susitvėrė 
Kauno paviete—Kaironėlių sodžiuje ir Šiaulių paviete— 
Klykuoliuose. Prie pirmos draugijos priguli 46 ūkinin
kai, prie antros—55.. Sąnario mokestis paskirta 5 rub
liai. Toms draugijoms bus duota valdžios pašalpa ir 
padarinės sodams ir toliau prižiūrėti.

Taigi pirmas žingsnis jau padaryta, parodyta, kad 
neužtenka medelių pasodinti, bet reikia tam tikros prie
žiūros, tada tiktai galima turėti iš sodo gerą pelną. Bet 
tai tik pirmieji žingsniai, reikės dar ūkininkams steigti 
draugijas kad susidėjus parduoti savo sodų vaisius arba 
perdirbti juos. Apie Biržus steigiama nauja sodininkų 
draugija, į ją jau užsirašė 250 žmonių; grapas Tiškevi
čius douda žemės gabalą įtaisyti vietai medeliams au
ginti. „Vien.”

------- J------- -
GERAM ŪKININKUI DOVANA. Vyriausioji žemės 

darbų ir ūkio valdyba išdirbo sąlygas skirstyti dova
noms tiems valstiečiams, kurie pavyzdingai ūkininkauja. 
Kaip yra žinoma, šįmet vasario mėnesyje tuo tikslu buvo 
išleistas tam tikras caro įsakymas del Romanovų giminės 
sukaktuvių. Tuo įsakymu buvo paliepta paskirti šįmet 
75.C00 rublių pašalpos tiems ūkininkams, kurių ūkis bus 
pavyzdingas. Dovanos didumas 300 rublių tam, kurio 
visas ūkis pagerintas, 200 rub. — kurio ūkyje viena kuri 
šaka ypač gerai vedama. Ta suma išskirstyta tarp visų 
gubernijų, nuo 500 rub. ligi 2000 rub. kiekvienai.

------- Į-------
VABALNINKAS, Panevėžio apskr. Moterų Draugijos 

skyrius čia inkurtas 1909 metais. Beveik kas paskuti
nis kiekvieno mėnesio nedėldienis rengiami narių susi
rinkimai, per kuriuos daroma paskaitos, pasikalbėjimai,
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svarstomi bėgamieji reikalai, trumpiau betariant—gvilde
nama moterų klausimas, moterų būvio pagerinimas. Ne
liko viskas vien žodžiais. Sumanyta inkurti moterų ūkio 
mokykla. Tam reikalui pernai metais nupirkta dešimti
nė žemės su nekokiu triobesiu, kuriame bus galima pa
talpinti audimo ir nėrimo dirbtuvė.

Lietuvaitės, nuo seno dailiai išsiausdamos, nešioja 
drapanas savo ranki; darbo. Bet del išeivybės sumažėjo 
darbininkai, prireikė moterims užsiimti kitokiais ūkio 
darbais, kuriuos pirmiau vyrai padarydavo, kitos ėmė 
labiau grožautis kitų išdirbiniais, negu savo, todėl kai- 
kurios pradėjo manyti ir net sakyti, kad geriau sankro
voje nusipirkti, negu namie pasidaryti. Taigi kad palen
gvinus darbų ir sutraukus esančių medegų, Vabalninko 
skyrius ir inkūrė audimo ir nėrimo dirbtuve. Audžiama 
skaros (skepetos), milai, čerkesai ir kitokie įvairus audi
mai; neriama kepurės, pirštinės, pančekos ir k. Galima 
pirkti arba užsisakyti tokių duodant medžiagos arba ir 
neduodant.

Mergaitės priimamos mokytis už tam tikrą mokestį. 
Narėms, kurios duoda darbo, nuleidžiama du nuošimčiu. 
Mažomis staklėmis, atsinešus savo ataudų, gali dovanai 
mokytis, audimų pasiima sau, užmoka tik už bovelną. 
Pagerintais dirbtuvės muštuvais galima austi ir paprasto
se staklėse; narėms muštuvai duodama dovanai.

-------- T--------
PANEVEZYS, Kauno gub. Panevėžyje labai reikalingi 

lietuviai: geras kurpius ir plaukų kirpėjas, nes mes čia jų 
neturime, o uždarbį turėtų gerą.

Apie Panevėžį serga ir krinta gyvuliai nuo Sibirijos 
jazvos.

Lietuviai Svetur.
IŠEIVIU VARGAI. Lietuviai pradeda kraustyties ir 

į Kaukazą. Kiek man teko matyti pavasarį pravažiavo 
pro mūsų stotį iš Dūkšto bent 30 darbininkų lietuvių. 
Važiavo jie griovių kasti ir pylimų pilti naujai statomam 
Armaviro-Tuapso geležinkeliui. Šiomis dienomis prava
žiavo viena mergaitė iš Merkinės. Ji nei žodžio nemoka 
nei rusiškai, nei lenkiškai. Važiuoja kaip nebylė su kor
tele, kurioje išrašytas visas jos kelio maršrutas ligi pat 
Jekaterinodaro. Taip-pat neseniai nuvažiavo į Kaukazą 
viena šeimyna iš Radviliškio. Kasdien inėjes į trauki
nį, pamatai važiuojant vieną kitą lietuvį, bet pamatai tik 
tuos, kuriuos galima pažinti arba nuo drabužio, arba nuo 
ko kito, bet kiek pravažiuoja tokių, kurių nepastebėsi!

Nekartą buvo laikraščiuose rašyta, kad mergaitės, vie
nos važiuodamos, kelionėje būtų atsargios. Šiomis dieno
mis buvo šioks atsitikimas. Iš Rygos į Suchmą važiavo 
prie savo sesers (kuri yra Suchumo ligonbutyje gailestin
gąja seserim ir ištekėjusi už felčerio) dvi seseri lietuvai
ti: Aleksandra ir Stanislova Gedminaiti. Arti Kursko 
jas apvogė, paliko vargšes be kapeikos pinigų. Gailestin
gi keliauninkai sumetė joms kelionei 10 rub., o geležin
kelis vežė jas veltui be bilieto lig Dono Rostovo. Rosto
ve už tuos 10 rub. jos norėjo nusipirktie bilietus lig No- 
vorosijsko. Pasipainojo kaži koks žmogeis, kuris apsiė

mė joms patarnauti. Neilgai trukus jis atnešė bilietus ir 
dar 20 kap. Mergaitės padėkojo ir sėdo važiuoti toliau, 
žiūri—bilietai tik ligi Bataisko, pirmosios nuo Rostovo 
stoties. Konduktorius, eidamas klausinėti bilietų, rado 
tiedvi mergaiti sustingusi be žado. Bataike jiedvi nune
šė į ligonbutį, kur viena tuojau atsigavo ir papasakojo 
savo kelionės nelaime, o antroji atsigaivelėjo tik po 5 
valandų. Stoties viršininkas papasakojo apie tai gele
žinkelio viršininkui, o tas atsiuntė 15 rub. ir leidimą 
nuvežti mergaites be bilietų lig Novorosijsko. Stoties 
viršininkas dar surinko mergaitėms 19 rub. nuo stoties 
valdininkų ir su 34 rubliais atleido į Novorosijską. Man 
teko pasikalbėti su mergaitėm tik 2 minuti. Klausiamos 
kas jos tokios, pasipasakojo esančios lenkės iš Kauno 
gub., Raseinių apskričio, lietuviškai pamiršusios; atme
nančios tik, kad jų tėvelis kalbėdavęs lietuviška. Bet 
prakalbintos jos kalbėjo lietuviškai kaip reikiant, tik lyg 
bijodamos ko, išsigandusios. Pasipasakojo, kad jom pa
vogė suvirš 120 rub., bet kaip vagis priėjo prie pinigų 
ir kaip apvogė, mergaitės nenupasakojo, matyti buvo, 
kad kaž-ko kaip ir gėdisi. Mergaitės abi jaunos, 18—20 
metų, paprastom skarelėm apsigaubusios. K. J. („V.”)

---------+---------
VARSAVOJ augštesnį mokslą šįmet baigė šie lietu

viai: Juozas Ciplijauskas, medikas, ir Aleksandras Alek
sandravičius, muzikos institutą.

Amerikos Naujienos.
„Šiaudinė virv ė”. Japonijos valdžia pranešė 

Washingtono vyriausybei, jog daryti su Suvienytomis 
Valstijomis bent kokią sutartį, reiškia tą patį, kaip sukti 
iš šiaudų virve, kadangi turėdamos pilną savyvaldą at
skiros valstijos gali tos sutarties nepripažinti. Kaipo fak
tą japonai nurodo Kalifornijos valstijų, kuri, nepaisant 
pasiepriešnimo iš Washingtono vyriausybės pusės, įvedė 
užgaunantį japonus įstatymą.

jt

Parcel Post. Invedimas Suvienytose Valstijose 
taip vadinamąjį Parcel Post (siuntinėjimą per pačtą pa- 
kietų), pasirodė žmonėms naudingu, o valstijai pelningu 
sumanymu. Dėlei to Parcel Post veikimas juo toliau juo 
labiau bus praplatinamas. Iki šiol buvo siuntinėjami per 
pačtą tik ligi 11 svarų sunkumo pakietai, bet nuo rug
pjūčio 15 dienos galima bus siuntinėti ligi 20 svarų. To- 
liaus manoma per pačtą siuntinėti siuntinius ligi 100 sva
rų sunkumo. Apart to valstija, kiek galėdama, numa
žins užmokestį už persiuntimą. Taip, kad su laiku ex- 
preso kompanijos, kurios ligi šiol iš siuntinėjimo daiktų 
susikrovė didelius pinigus, turės pasitraukti nuo savo 
biznio.

>* •*
Važiuodami į bažnyčią 3 užmušti. 

Nedėlios dieną ties Jerseyville, Ill., tula motina važiavusi 
su sūnum ir duktere į bažnyčią likosi užmušti, kad va-
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žiavo skersai geležinkelio ir nepamatė atlekiančio trau
kinio. .

j» ji

Jūrininkų riaušės. Seatie, Wash., 19 d. lie
pos. Pereito ketvergo vakarą čia buvo laivyno ir armijos 
balius ir šokiai. Kada visi viršaičiai linksminosi baliuje, 
pasinaudodami tuomi jūrininkai (matrosai) išėjo miestan 
ir pradėjo kelti riaušes. Keli šimtai jūrininkų maršavo 
po miesto gatves, pasmerkdami Industrial Workers of 
the World uniją ir socijalistų raudonąjį vėluką. Paskiau 
nuėjo i vyriausiąjį socijalistų ir I. W. W. biurą kur išdaužė 
visus langus, sulaužė visus meblius, sudraskė knygas ir 
išnešu gatvėje viską sudegino. Policija i tas riaušes vi
sai nesikišo. Nuostolių padaryta apie už 6.000 dolerių.

Už šias riaušes socijalistai bėdą verčia ant laivyno 
ministerio Daniels.- Mat tas, laikydamas tą dieną prakal
bą apie Amerikos vėlavą, tarp kitko pasakė: „Šioj šalyj 
neturėtų būti vietos raudonai vėlavai, nei jos pasekė
jams”. Ir antgalo pagyrė Bostono majorą, kuris uždrau
dęs su raudona vėlava parodas.

Suv. Valstijų laikraščiai vienok neparodo jokio sąjaus- 
mo socijalistams ir I. W. W. bendrijai, sakydami, kad anie 
patys kalti, ką gyvendami šioje šalyje šiaušiasi prieš vi
suomenę ir niekina šalies vėlavą.

ji ji '

Suv. Valstijų protektoratas N i k a r a- 
g u o j. Suvienytų Valstijų užsienio dalykų ministeris 
Bryan sudarė sutarti su valdžia Nikaraguos, nedidelės 
respublikos Vidurinėje Amerikoje. Sulyg tos Sutarties 
Suvienytos Valstijos paima i globą aną valstiją ir ją gįsią 
nuo priešų, už tą Suv. Valstijos gaus nekuriąs privilegi
jas ir galės toje šalyje įtaisyti stotis savo laivynui, kad 
geriaus galėtų ateityje apginti Panamos kanalą.

Dėlei tos sutarties kitos Vidurinės Amerikos valstijos, 
- kaip Salvador, Honduras, Guatemela pakėlė protestą, 

apkaltindamos Suvienytas Valstijas, būk anos norinčios 
užgrobti žemes Centralinėje Amerikoje. Mat, anos vals
tijos buvo maniusios išvien su Nikaragua sudaryti valsti
jų bendriją ir tokiu būdu įgyti didesnę įtekmę ant Ame
rikos žemių politikos, ypač kada užbaigtasai Panamos ka
nalas patrauks didelę vaizbą į jų žemes. Dabar gi, Suv. 
Valstijoms sudarius sutartį su Nikaragua, iš pasididy- 
siančios vaizbos naudosiančios] vien šiedvi valetiji.

ji Ji
Suvienytų Valstijų Kasyklų Biuras 

pagarsino, jog jo inžinieriams pasisekė išrasti patobulintą 
būdą ištraukimo naturališkų dujų (gazc) iš po žemės. 
Tuo nauju būdu pasinaudojant Oklahomos valstijoje kas
dien sučėdijama 150 milijonų kubiškų pėdų gazo, kurio 
vertė apkainuota ant 37.500 dolerių kasdien arba 13 mi
lijonų dolerių į metus.
i. i . ji ji

Varlės užpuolė miestelį. Port Clinton, 
Ohio, 21 d. lipeos. Daug nesmagumo pridirba šiam mies
teliui varlių manevrai, kurios dideliais būriais traukia 
pro čia iš Erie ežero ir Portage upės į Sandusky susmau- 
gą. Miestelio gatvės ir šaligatviai marguoja nuo nepra
šytų svečių. Nepaisant karšto oro gyventojai priversti 
dieną ir naktį laikyti uždarytas namų duris, kad neįsi-

^Yrr t.iu -i  - - **

leisti jų į grįčią. Ypač daug nesmagumo gyventojams 
esti naktį, kada ant viso miestelio varlės užveda savo 
koncertą. Žinovai tvirtina, kad tas varlių ėjimas tęsis 
ligi rudenio šalčių.

. ji j<
Sugavo marių šunį miesto gatvėje. 

Cambridge, Mass. Liepos 19 d. vėlai vakarą vienos krau
tuvės žmonės tapo labai pergązdinti, kada indomus gy
vulys netikėtai išmušė langą ir įsirito į krautuvę. Buvo 
tai mariu šuva, atšliaužęs čion iš Charles upės. Žmonės 
tuojau jį sugavo ir pasiuntė į žvėrinčių. Jis buvo 3 metų 
amžiaus ir svėrė suvirs 200 svarų.

j* j<
Permažos algos. Pereitą savaitę ne vieną di- 

dei nustebino Suv. Valstijų užsienio reikalų ministerio, 
Bryano, paskelbimas, jog jis negalįs iš savo algos (12.000 
dolerių metams) kaip reikiant pragyventi ir todėl priva
ląs eiti uždarbiauti iš šalies sakydamas prakalbas. Vė
liau paaiškėjo, jog tarpe Suvienytų Valstijų augštesniųjų 
valdininkų yra ir daugiau tokių, kurie iš algos negali 
suvesti galas su galu savo finansų. Štai Pennsylvanijos 
gubernatorius, Tener, žada, kaip tik laikas jam leis, pri- 
sidėdti prie „baseball” žaidimo, kad uždirbtais ten pini- 
gias apsisaugoti nuo deficitų, į kuriuos jis priverstas lysti 
dėlei mažos algos (10.000 dolerių metams).

ji ji

— Chicagos turtingesnieji vertelgos nutarė išleisti 1 
milijoną dolerių pagarsinimui savo miesto grožybių.

ji jt
— Sulyg Vaizbos Departamento (Suv. Valstijų) pagar

sintas skaitlines iš Suvienytų Valstijų per paskutinius 
metus išvežta prekių į svetimas šalis už vieną bilijoną ir 
28 milijonus dolerių. Iš Philadelphijos miesto išvežta 
prekių per tuos metus apie už 48 milijonus dolerių.

ji ji

— Pennsylvanijos valstijoje yra išduota 72.000 auto
mobilių leidimų (license), už kuriuos į valstijos iždą kas
met įplaukia 750.000 dolerių.

Iš Visur.
RUSIJA.

Plėšikai traukinyje. Ties geležinkelio sto
čių Pismennaja ir Uljanovka, Ekaterinoslavo gub., vidur
naktyje plėšikai sustabdė greitąjį traukinį ir apiplėšė ke
leivius pirmosios klesos vagone; ant keleivių kitų vago
nų plėšikai užpulti nebesuspėjo.

Išeivių kan t oras. Lietuvos Braste policija 
susekė slaptą žydų užlaikomą kantorą išeiviams Ameri
kon gabenti. Tasai kantoras išgabenęs Amerikon daug 
išeivių ir visus pametęs tenai be jokios globos. Valdžia 
iš išeivių skundų susekė apie tą slaptąją apgavikų kan
torą. Patraukta teisman 30 agentų.

52 jūrininkų byla. Karo teismas nagrinėjo 
52 Baltijos laivyno jūrininkų bylą, kaltinamų, kad jie
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rengėsi sukelti maištą. Nuteista 27 jūrininkai nuo 3 lig 
16 metu katorgos; 20 jūrininku — arestantų rotosna nuo 
6 mėnesiu ligi 6 metu; kitus išteisinta.

Suomijoje (Finlandijoje) ligišiol buvo valdžios 
įstaigose vartojama suomių kalba. Dabar rusų vyriausy- 
bėketinanti suomių kalbą pakeisti rusų kalba.

Esperantininkų Kongresas. Vidaus rei
kalų ministeriui leidus, Kijevo mieste rugpjūčio 24 d. at
sibus antrasai visos Rusijos esperantininkų susivažia
vimas.

MEXIKO.
Huertos valdžia puola Sulig paskiausių 

pranešimų dabartinis Mexikos prezidentas Huerta jau 
neilgai galėsiąs užlaikyti savo rankose šalies valdžią. Jo 
priešu skaitlius iš visų pusiu smarkiai auga. Prezidentą 
pradeda apleisti net kaikurie buvę jo draugai. Jo valdžios 
puolimo Meksikoje laukiama kas dieną.

Prisiekė nužudyti Huertą. Nužudytojo 
Mexikos prezidento Maderos draugai šiomis dienomis pa
garsino, kad 14 velionio prietelių po prisiega pasižadėję 
atkeršyti mirčia Huertai už Maderos nužudymą. Tarpe 
tų 14 suokalbininkų esą du amerikiečiu ir dvylika mek
sikiečių; jie visi prie Maderos turėję geras valdininkų 
vietas, kurių dabar netekę.

Reikalauja karės su M e x i k a. Suv. Vals
tijų Kongresan įnešta sumanymas, kad Suvienytos Vals
tijos įsikištų į mexikiečių vaidus ir juos užbaigtų, jei į 30 
dienų mexikieciai patįs tarp savęs nesusitaikys. Tas su
manymas turįs Kongrese daugelį parėmėjų ir todėl galįs 
didžiuma balsų būti priimtas.

PORTUGALIJA.
Bombos sostinėje. Nedėlioję, 20 d. liepos 

Portugalijos sostinės, Lisabonos, policija daug darbo tu
rėjo beareštuodama revoliucijonierių kuopas, kurios turė
jo ragažes bombų. Poliūcija suareštavo kelis automobi
lius, kuriuose rasta kašės bombų. Vieną revoliucijonie
rių su bombomis apsiginklavusį areštuota beeinantį į ka- 
zarmes Miesto vaikai, bežaizdami gatvėse, rado kelias 
bombas, kurios ekspliodavusios daugelį sužeidė. Tarp 
areštuotųjų už bombų padirbimą ir užlaikymą daugiau
siai yra taip vadinama radikalų partijos šalininkų. Bom
boms kaikuriose vietose plyšus sužeista netik policijan- 
tai, bet ir šiaip nekalti žmonės.

ANGLIJA.
Dokų darbininkų riaušės. Leith, 19 d. 

liepos. Šiandien čia įvyko smarkus susirėmimas policijos 
su streikuojančiais dokų darbininkais. Susirėmime sunai
kinta už tūkstančius dolerių nuosavybės ir sužeista daug 
žmonių. Keli žmonės areštuota.

Dokų saugotų atsiųsti kariškųjų laivų matrosai.

HOLANDIJA.
100 m. sukaktuvės. Šįmet sukanka lygiai šim

tas metų, kaip Holandijoje įsteitga konstitucijinė—mo- 

narkiškoji valdžia. Dėlei tos progos visoje šalyje rengia
ma iškilmingi apvaikščiojimai, kurie sutrauks Holandi- 
jon daugelį žmonių iš viso pasaulio kraštų.

-------------------------------- Į . i i :•

VOKIETIJA.
Žemės drebėjimas. Stutgert, 20 d. liepos. 

Visa Virtembergo karalija buvo sukrutinta smarkaus že
mės drebėjimo 1 valandą po pietų šiandieną.

Revoliucija Ky nuošė.
Hongkong, 19 liepos. Sukilėliams iki šiol gerai seka

si. Šiomis dienomis prie sukilėlių prisidėjo Kantono ge- 
neral-gubernatorius. Ji taipogi išrinkta viso sukilimo va
du. Naujas vadas apskelbė, kad visose provincijose, ku
rios bus po jo valdžia, jis užtikrinąs nuosavybės nepalie- 
čiamybę.

Už dabartinę revoliuciją sukilėliai kaltina prezidentą 
Juanšikajų, kuris pastaruoju laiku pradėjęs despotiškai 
valdyti šalį ir norįs sugriauti respubliką.

Dr. Sun-Jat-Sen, kuris sukėlė pirmutinę Kynuose re
voliuciją, dar neišsireiškė, kurią pusę jis laikysiąs dabar
tinėje savitarpinėje karėje. Jo skubus iškeliavimas į 
Nankiną, revoliucijonierių sostinę, verčia manyti, kad jis 
taipogi prisidėsiąs prie revoliucijonierių.

Pereitos savaitės pabaigoje smarki kova buvusi netoli 
Hsu-Cau-Fu, kur rando kareiviai nuveikė sukilėlius. Ta
me susirėmime dalyvavo 4.000 sukilėlių ir suvirš 2.000 
valdžios kareivių.

Iš Balkanų Kares.
Bulgarai sutinka ant paduotų jiems 

išlygų. Nors Serbija. Graikija ir Rumunija buvo nu- 
sprendusios nesitainkti su Bulgarija, kol nepaimsią jos 
sostinės Sofijos, bet, spiriamos Rusijos turėjo atsisakyti 
nuo šio savo žingsnio. Liepos 21 d. iš Bucharešto, Ru
munijos sostinės, gauta oficijališkai patvirtinta žinia, jog 
Serbija, Graikija ir Rumunija padavusios Bulgarijai savo 
išlygas, ant kurių pastaroji sutikusi taikinties.

Turkai paėmė Adrijanopolį. Liepos 
2 1 d. iš Sofijos gauta žinia, jog po trumpo pasipriešinimo 
iš bulugarų pusės, turkų kareiviai užėmė Adrijanopolip 
miestą. Mieste pradėję veikti gaujos bašibuzukų, kurie 
žudo ne muzulmonus gyventojus ir degina bei plėšia jų 
mantą.

Bulgarai nesitikėdami, jog turkai išnaujo pradėsią 
prieš juos karę, Adrijanopolyje paliko visai nedidelį pul
ką savo kareivių. Ir tie patįs ramiai sau sėdėjo, nesitikė
dami jokių svečių iš turkų pusės. Griebtasi sustiprinti 
fortus tik tada, kada jau turkai peržengė Bulgarijos sie
ną. Bet jau buvo pervėlu. Kaip girdėti Rusija žada pa
laikyti Bulgariją, kad susivienyję priešai perdaug nepa
sinaudotų iš jos silpnumo. Apie tai Rusija jau pranešė 
Turkijai, Rumunijai, Serbijai ir Graikijai. Sakoma, kad 
Rusija būtinai stovėsianti už tai, kad Adrijanopolis pa
liktų bulgarų rankose.

Bet paskiausios žinios praneša, jog Adrijanopolis dar 
esąs bulgarų rankose.



Anglija p r a 8 er g s t i Turkus. Anglijos 
ministerių pirmininkas pranešė Turkijos valdžiai, kad ji 
nelaužytu Londono konferencijos nutarimų, nes vėliau 
pati to gailėsis. Londono konferencija, kaip žinoma, nu
statė rubežių tarp Bulgarijos ir Turkijos ir tokiu būdu 
sustabdė bulgarų toliau ėjimą, kurie buvo norėję paimti 
Konstantinopolį ir turkus visai išvyti iš Europos. Da
bar, turkams sulaužius Londdono konferencijos nuspren
dimą ir pradėjus su bulgarais karę, Rusija taipogi žada 
įsikišti į tą reikalą ir pasisavinti iš Turkijos abu Bosforo 
pakraščiu. Jeigu turkai nesustos kariavę prieš bulga
rus, tai Anglijos valdžia ketina pritarti tam Rusijos su
manymui.

Balkanų kariautojai išžudė 75.000 
ž m o i n ų. Balkaniečių karė su turkais parodė pasau
liui, kad balkaniečiai neprasčiau už turkus moka užpul
dinėti ant beginklių gyventojų ir kuožiauriausiai juos 
žudyti. Tas pats atsikartojo ir dabartinėje Balkanų taip 
vadinamoje brol-žudžių karėje.

Pereitą savaitę praskambėjo plačios žinios apie bulga
rų žiaurumą. Tas žinias, kaip žinome, daugiausiai garsi
no graikai. Bet šios savaitės žinios gal teisingiau tą daly
ką praneša. Sakoma, jog nekaltų žmonių žudyme serbai 
su graikais nei kiek neatsilikę nuo bulgarų. Kaikurie 
laikraščiai apskaito, jog šiame kare išviso nužudyta apie 
75.000 ramių gyventojų, tarp jų daugiausiai moterų ir 
vaikų, kuriuos žvėrys-kareiviai kuožiauriausiai žudė: 
mėtė juos į orą ir šmotais kapojo jų kūnus.

Toms šalims, kuriose šio karo tragedija atsilieka, t. y. 
Makedonijai ir Trakijai jau padaryta už suvirš šimtą mi
lijonų dolerių nuostolių. Besivaržydami tarp savęs prie
šai į tą trumpą laiką jau spėjo sudeginti apie 500 kaimų 
ir miestelių, palikdami be pastogės apie ‘200 tūkstančių 
žmonių.

Apie kareivių žiaurumą vienas korespondentas štai ką 
pasakoja: „Sis Balkanų karas parodė pašaliui visai neti
kėtinų dvidešimtame amžiuje atsitikimų: Daugelyje vie
tų įnirtę kareiviai surinkdavę į maldnamius moteris ir 
vaikus ir, uždarę juos tenai, uždegdavo; patįs gi prie mu
zikos balsų žiūrėdavo ir gėrėdavosi nelaimingųjų kančio
mis. Kitose vietose kareiviai išniekindavę moteris ir 
mergaites akyveizdoje jų vyrų ir tėvų, ir paskiau jas nu
badydavę. Kaikurinose kaimuose, sako korespondentas, 

- ir dabar dar guli lavonai su nupiaustytomis nosimis, au
simis ir rankomis...”

" Trumpos žinutes iš visur.
H Patęrsone, N. J., kur nuo seniai streikuoja šilko au

dėjai, liepos 22 pamesta nežinia keno bomba eksplioduo- 
dama suardė vieną dirbtuvę. Kaltininko nesurasta.

H Londone neseniai atsibuvo tarptautinis kongresas, 
kurio tikslu yra užbėgti už akių pirkliavimui moterimis. 
Kongresą atidengė valdžios vardu lordas Aberdinas.

11 Samaros gubernijoje (Rusijoje) ledai išmušė apie 900 
dešimtinių javų.

11 Leono Tolstojo vyriausis sūnus vardu Leonas, gana 
žymus rašytojas, apskelbė laikraščiuose, kad jis pametąs 

Rusiją ir išsikeliąs Svedijon, nes jis Rusijoje nieko kito 
nematąs, kaip tik nekulturiškumą, girtybę ir varžymą, 
tuotarpu kad Švedijoje viskas liudija apie ramią išmin
tingą liuosybę ir kultūrą. Tuomi jo apskelbimu kaikurie 
rusų laikraščiai labai pasipiktino. Tolstojus paeina iš se
nobės variagų giminės, kitkart atvykusios iš Švedijos 
Rusijos valdytų.

U Ateinančiais metais pirmą savaitę kovo mėnesio 
Anglijos karalius Jurgis ir karalienė Marė žada atsilan
kyti Paryžiuje pas Prancūzijos prezidentą Poinkare.

Paskiausios Žinios.
Lietuvių Mokslo Draugijos atstovai 

d-ras J. Basanavičius ir Martynas Yčas, apie kuriuos ra
šėme pereitą sykį jau atvažiavo Amerikon.

Sudegė 35 negrą i—k aliniai. Jackson, 
Miss. Liepos 22 d. gaisras čia sunaikino triobesį, kuria
me radosi 35 negrai-kaliniai, pasamdyti čia dirbti ant 
farmų. Nei vienas iš nelaimingųjų neišliko gyvas.

50 merginų sudegė. Liepos 22 d. Binghamto- 
ne, N. Y., gaisras sunaikino The Freeman Overall kom
panijos dirbtuvę. Gaisre žuvo 50 merginų. Vienos iš jų 
sudegė gaisro liepsnose, kitos užsimušė šokdamos pro 
langus žemyn nuo ketvirto augšto. Apie 30 sunkiai su
žeistų merginų paimta į ligonbučius. Gaisras siautė tik 
20 minu tų.

In AmenkosJJetuvius.
Laikraščiuose jau buvo paskelbta apie mūsų, apačioje 

pasirašiusiųjų, išrinkimą šių metų Lietuvių Mokslo Drau
gijos visuotiniame susirinkime, Vilniuje, pasiuntiniais 
pas Amerikos lietuvius. Mūsų pasiuntinystės tikslas yra 
— susipažinti su jumis, supažindinti jus su jųsų brolių 
tėvynėje.gyvenimu ir — aukų rinkimas, iš kurių tai au
kų galima būtų pastatyti Mokslo ir Dailės Draugijoms 
Vilniuje namus, kurie plačioje žodžio prasmėje bus lie
tuvių tautos namais, kur bus renkama ir glo
biama mokslo ir dailės dalykai, taip svarbus tautos gy
venime.

Priedermę, kurią ant mūsų uždėjo Visuotinasis Lietu
vių Mokslo Draugijos Susirinkimas, pildydami, mes jau 
Amerikon atvykome ir sveikiname jus, broliai lietuviai! 
Žinodami, jog jus, Amerikos lietuviai, jau nekartą esate 
rėmę Tėvynėje likusių brolių reikalus, pasitikime, kad 
jus ir šį kartą atsiliepsite gausingomis aukomis į mūsų at
sišaukimą ir tokiu būdu pridėsite ne vieną plytelę į tuos 
taip pageidaujamus visai mūsų tautai namus.

Apkeliavimą lietuvių naujokynių Amerikoje pradėsi
me nuo Bostono, Mass. Tolimesnės kelionės maršrutas 
bus vėliau paskelbta.

D-ras J. BASANAVIČIUS, 
Lietuvių Mokslo Draugijos pirmininkas.

MARTYNAS YČAS,
Lietuvių atstovas valstybės Dūmoje, 

Brooklyne, 21 liepos 1913 m. ■ ___
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Yvairios žinios.
Piktinasi iš amerikietišku šokių. Ge

neva, Šveicarija. Daugelis žymesniųjų vietos viešbučių 
nusprendė neleisti pas save šokti amerikietiškus šokius, 
kaip tai ,,turkey trot” ir „bunny bug”, kurie demorali
zuoja jaunuomenę. Tuos šokius čion buvo įvedę į madą 
besitrankantieji čion amerikiečiai ir anglai.

Kaip į tuos „naujos gadynės” amerikiečių šokius žiū
ri europiečiai, parodo kad ir šis atsitikimas: Vienas Aus
trijos kariuomenės aficierius, pamatęs savo dukterį šo
kant su tulu amerikiečiu tuos šokius, ištraukė ją iš šoki
ko rankų, o jį patį iššaukė duelin (dvikovon).

ji .»
Gyvūnų amžius. Naujieji zoologų tyrinėjimai 

parodo, kad žmonės ligi šiol klydę įvairių gyvūnų am
žiaus paskyrime. Dabar prof. Trauts parodo, kad šuo 
gyvena 10—12 metų, retuose tik atsitikimuose 18—20 
metų. Katės gyvena 9—10 metų, arklių vidutinis am
žius 25 metai, nors kartais arklys pragyvena ligi 30 me
tų ir daugiau. Papūgos gyvena ligi 45—50 metų, erelys 
ligi 100 suviršium metų. Drambliai (sloniai) negyvena 
500 metų, kaip tai buvo manyta, bet 100—150 metų, 
kupranugaris (verbliudas) 100 metų, o kaušvarlė (čere- 
pokas) — 500—600 metų.

v * J» i
Moterų karalystė. Norvegijos parlamentas 

patvirtino neseniai įstatus apie suteikimą moterims lygių 
su vyrais teisių. Iš statistikų žinoma, jog moterų Norve
gijoje yra 25 tūkstančiais daugiau, negu vyrų. Taigi jos, 
išvien eidamos, gali pasirinkti parlamentan daugiau savo 
atstovų, negu vyrai, ir tapti tikromis šalies šeimininkėmis.

ji

Atkaklus vienuoliai. Balkanų pussalyje, 
ant Afono kalno randasi senobinis stačiatikių vienuoly
nas, kuriame gyvena rusai ir graikai vienuoliai. Tarp jų 
dažnai kįla nesutikimi ir riaušės. Neseniai riaušių mal
šinti buvo nuvykęs rusų archiriejus Nikonas. Sukvietęs 
juos cerkvėn, jis ėmė juos barti ir vadinti atskalūnais. 
Vienuoliai už tai taip įpyko ant jo, kad išėjo laukan ne
pabaigę klausyti pamokslo ir neįsileido archiriejaus vie- 
nuolynan nei pernakvot. Dabar, paliepus iš Peterburgo, 
į Afono vienuolyną nuvyko būrys astovėjusių Konstan
tinopolyje rusų kareivių.

Vietines Žinios.
50 žmonių sužeista. Nedėlioj po pietų ant 

Chelten ir Germantown gatvių susikūlė du tramvajai 
(streetkariai), pilninteliai prigrūsti žmonių. Sužeista 50
žmonių, du iš jų gana sunkiai. Nelaimė ištiko dėlei to, 
kad vieno tramvajaus buvo sugedusi sustabdymo prie
taisą, ir kunduktorius, negalėdamas jo sustabdyti, visu 
smarkumu užlėkė ant kito skersai kelio einančio tramva
jaus.

ji

Kačių Fondas. Visokių žmonių ant šio svietelio 
beesama. Kitas nusukęs nosį į šalį praeina pro vargdie- 

x nį, prašantį pagelbos, o neprotingų gyvulėlių pagerbimui 

išleidžia šimtus, net tūkstančius dolerių. Ir dar tokį sa
vo pasielgimą žmogišku vadina.

Vietos gydytojo William Griggs aną dien .išstipo katė. 
Geros širdies šeimininkė, gydytojo žmona, to gyvulėlio 
pagerbimui sumanė įsteigti fondą, iš kurio bus užlaiko
mos neturinčios prieglaudos katės. Fondui pradžią pada
rė $5.83, kuriuos ta katė buvo susirinkusi nuo atsilan- 
kusių pas gydytoji pacientų. Dagiau pinigų, žinoma, 
sudės „geros širdies” moterėlės.

Daug geriau būtų buvę, jeigu tos moterėlės savo „gerą 
širdį” būtų parodžiusios vargšams ir našlaičiams, kurių 

. :* į j
šiame mieste nemažai esama. i: ' . ' i

Džiova
i t i f- ’ ’< -

Kas tai yra džiova?
Iš visų limpamųjų ligų džiova yra pikčiausia. Ji už

krečia įvairias kūno dalis, bet dadžniausiai plaučius; ji 
neaplenkia nevienos šalies, nevieno amžiaus, nevienos 
profesijos, nevieno luomo. Vokietijoje džiova miršta kas 
metai daugiau, kaip 100.000 žmonių, o džiova sergančių
jų bus 10 kart daugiau. Iš 3 mirusiųjų amžiuje f nuo 15 
ligi 60 metų vienas būna džiovos pakirstas.

Džiovos priežastis yra R. Kocho išrasta džiovos ba- 
cilla, mažytis, tik per padidinamuosius stiklus mątpmas 
gyvas padarėlis, kuris geriausiai tarpsta kraujo šilmpai 
esant (apie 37 laips. Celsius) ir dauginasi kūne. Jš kūno 
bacilla išeina lauk, ypač su sergančių žmonių skrepliais 
ir su sergančių gyvulių pienu.

Kiekvienas žmogus yra pavojuje užsikrėsti'džiovos 
giamuliais, o kaikurie ilgą laiką nešioja savo kūne tuos 
giamulius, patį1’ to nežinodami. Dėlto keikvienas, išmū
sų turi būti prisiruošęs kovoti su tuo priešininku.

Džiovos bacillą tikriausiai gali užmušti didelis karštis 
su drėgnumu, taigi virinant arba praleidžiant vandens 
garus. Neilgai ji patveria saulės šviesai šviečiant. Kad 
kitokie vaistai galėtų būti tam priderančiai sunaudoti, 
reik tam tikro mokėjimo.

Kaip ji užkrečiama?
Džiova iš prigimimo pasitaiko retai. .
Džiovos bacillomis užsikrečia žmogus dažniausiai kvė

puodamas ir bevalgydamas.
Šiaip esti:
1. Bekvėpuojant: nuo išdžiūvusių skrėplių dulkių, 

sukeltų ore vėjo, bešluojant, dulkinant, parneštų pir- 
kion batų padais arba drapanomis, arba iš smulkučių la
šelių, lekiančių iš ligonio burnos bekosint, arba bekal
bant.

2. Bevalgant: ypač nuo neatvirinto pieno, taip pat 
nuo dižova sergančių gyvulių mėsos, kuri patenka pre- 
kyvietėn ir prieš valgant nesti gerai išvirta.

3. Nuo nešvarių rankų ir nešvarių daiktų, pavyz- 
din, rėpliojant vaikams po aslą, čiupinėjant suterštus 
daiktus ir netrukus po to kišant pirštus burnon (pirštų 
žindimas, nagų kramtymas, pirštų vilgymas bevartant 
lapus yra pavojingiausias dalykas, jeigu kaiminystėje yra 
džiova sergančiųjų), kišant pirštus nosin, imant burnon 
kitų vartotus žaislus, geriamąsias stiklines, pasinaudos• ' ■
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jant kitu vartojais pučia- 
miasiais instrumentais, vir
tuvės indais, apskritai lai
kantis kitokiu panašių ne
gerų papročių.

Be to džiovos bacillos gali 
ineiti kūnan per pažeistą 
arba skaudamą odą, arba 
nepastebiamas žaizdeles, į 
sidrėskimus, odos putekšlis.

Vaikai, užsikrėtė džiovos 
bacillomis, dažniausiai ap- 
serga skrupulais arba pa- 
žandėmis ir kiek vėliau 
plaučių, kaulų ir sąnariu 
džiova, smagenų plėvės 
džiova ir t. t. Suaugusieji 
užsikrečia dažniausia kvė
puodami ir apserga plaučių 
džiova, rečiau gerklės džio
va. Džiovos liga dažniausiai 
tęsiasi ilgai.
Kaip apsisaugoti nuo džio 

vos?
Žmogus, nors jis būtų sil p 

niausiąs ir biedniausias, ne 
gali nei nuo vienos ligos taip 
gerai apsiginti, kaip nuo 
džiovos, jei tik jis supranta 
ir turi ištvermės. Norint 
apsisaugoti nuo džiovos, 
reikia saugoties džiovos ba
cillos ir stengties sustiprin 
ti savo kūną.

Kaip apsisaugoti nuo džio 
vos bacillos?

Kiekvienas sveikas ar Ii 
gonis, privalo rūpinties pa
šalinti skreplius, kadangi 
negali žinot, ar tie skrepliai 
užkrečiami, ar ne. Taigi ne
reikia spjauti ant aslos gyve
namuose namuose, taipgi 

(Toliaus bus.)
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Redakcijos atsakymas.
p. J. BALTROMAICIUI, Worcester, Mass.: —Plačiai- 

jai lietuvių visuomenei visai neapeina, ką parašė koks 
ten „Kovos” korespondentas, ir todėl Tamistos atsaky
mo nedėsime. Lietuviški cicilikai jau nekartą pasirodė 
priešingi lietuvių vertelgoms, nors nekartą pasinaudo
davo jų duosniomis aukomis. Eiti į ginčius su tokiais po
nais neapsimoka. Meldžime šiaip ši-tą parašyti iš jųsų 
apylinkės.

(Paskelbimas.)
PRASTAS GROMULIAVIMAS.

Mes valgome perdaug. Perdaug prikimšdami savo 
pilvą, nes tik užsiduodame sau bereikalingą sunkumą, o 

kūnui naudos iš to jokios nėra. Didesnė dalis valgio pa
silieka nesugrumuliuota, ir stovėdama viduriuose sutei
kia mums nesmagumą, sunkumą, dieglius, skaudėjimą 
pilvo ir galvos ir nemalonų kvapą. Iš to taipogi paeina 
ir kirmėlės. Mes turime pasirūpinti prašalinti iš vidurių 
tokį nesugrumuliuotą maistą, kad iš to nekiltų kokia 
liga. Mes rekomenduojame jums Trinerio Amerikonišką 
Elixirą iš Kartaus Vyno, kuris prašalina iš vidurių nesu
grumuliuotą maistą ir sutvarko malimo organus. Jis 
taipogi prašalina vidurių užkietėjmą, žarnų skaudėjimą, 
vėmimą, galvos skaudėjimą, netekimą apetito ir nerviš
kumą. Aptiekose. Jos. Triner, 1333—1339 So. Ashland 
avė., Chicago, Ill. Styvumas muskulų ir narių greitai 
praeina nuo Trinerio Linimento.
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Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Ap eigos Rymo Kataliku Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima V i 1 i s Marės Radzevičiūtės apysaka, Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75

Apie Socijalistų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas.
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie Socijalistų L i u o s y b ę , knygelė II.
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas.
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka
B. Prūso. Verte Šėlimas; antra laida. Shenandoah,
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žemę, Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50 

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių gyve

nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah. Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., - 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5 
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 25
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan

doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

Kova ties Zalgiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono D i e - 
n ą , Sųenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė 
P. D., kaštu kun. A. Miluko. 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10

Lourdes’o Švenčiausios Panelės M a- 
rijoš Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra
naičių Julės vertimas. 30

Lietuvos Istorija, su kunigaiščių paveiks
lais ir žemlapiu ir Lietuvos rašliavos apžvalga, pa
rašė Maironis 40

L ie tuvi š'k os Pasakos. Didelio formato kny
ga, puslapių 262. 1.50

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki

mų. Parašė Antanas. n į 50
LietuviškasAlbumas Trijose dalyse j 1.50
Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 

1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų So ei j ali s t ai , Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagiu Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. j. 10

Musu Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, i 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

Našlaičiai, Shenandoah. Pa., 1908 m., 81 pęl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. į 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15 

Patrimpo Laiškai. x 45
Pergyventos Valandos, Shenandoah, -Pa. 45 
Pradžia ir '< Išsiplėtimas Katalikų 

tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00

Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She
nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun. A.Miluko. 1.00

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 
Blaumanis, iš latviško verte Ildargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. Ą, Miluko. „ ; 25

Paklydėliai, Shenandoah, Pa., 1907 m., 63 
psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Pasakyk Matušei, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. ' * • ». 15

Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia 
autoriaus biografija puslapių 158. 75

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 
psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20

S oci j a 1 i h t ai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 
124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Saulei nusiledžiant, Iš musų kario
nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun.J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
Trumpas Katekizmas. 10
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 16

Z i v a t a i šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. . 5Q
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Izidorius
‘J17-33rd St.

Nausiedas
Chicago, Ill

Tel. Yards 2705

Bankinis Kontoras

Vienatinis Lietuvis Išdirbėtas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
162 Prospect st. Lawrence, Hass.

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje.
Užlaikėm didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeveryką ir skry

bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų* laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt Drauge užlaikome didelį skyrių visok’ų knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausiai ateik pas mus, o būsi užga
nėdintas. ~ 

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

Prenumeratoriams
Kurių prenumerata pasibaigė, teiksitės ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio siuntus. Kurie greitu laiku 
atnaujins prenumeratą ant čielų metų, gaus dovanų Vai
čaičio Eiles.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA.

i -^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės *1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

U J. P. BUDGINAS
.aw BANKINIS KONTORAS ■*»,.

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų' svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jj 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

REIKALINGI AGETAI 
Darykite Pinigus.

Tėmyk: Mjs išdirbame geriau
sias šeimyniškas gyduoles: Magic 
Releif didi sveikatos driltintoja; 
Butylax plyskelis, geriausia vidų- 
duriij gyduole pasaulyje: Gydanti 
Salce, nesuterš drabužių, sėda į kū
ną bematant ir gydo kaip magikas: 
Hair Tonic padarys plaukus svei
kais ir dailiais; FaceCreame pa
darys veidą švelniu ir dailiu tuojas: 
Chewing Gum, kokio dar niekas 
nepadarė. Ir keletas dar kitų prepa
ratų. Rašyk šiandien dėl smulkme
nų, ir būk pirmas kaipo mūsų Agen
tu savo apielinkėjc darydamas gerus 
pinigus. Rašyk.

TODD CHEMICAL CO.
WENONAH, NEW JERSEY.

Žvaigždes Agentai.

„Skaitymai is Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau 

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti 
savo giminėms j Lietuvą.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas, -

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.

Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. V. Staseviče,

349 Hamilton str.
Grand Rapids, Mich.

Mr. John Naujokaitis 
47 Planet St.

Commercial Road, 
East London, England.

Mr. M. Norkūnas,
162 Prospect str., 

Lawrence, Mass.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.

Mr. J. J. Šaučlūnas
41 Johnson Str.

Bridgeport, Conn.

Mr. Julionaa Bukantla,
172 Eudicatt 8tr.

Boston, Mass.

Kasemer Ceplenskl,
bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
„ ang-llszko audeklo apdarais 4.00

skuriniais apdarais ir paauksuotais krasztais 5.00 
„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

Mr. A- J. Brinius, 
/ 71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. P. Saulėnas, 

239 Park str.
Holyoke, Mass.

Mr. Aleks. Balčiūnas,
P. O. Girardville, Pa.

Minersvilles Lietuviams
gėrių gerlauiUI pasidėti pinigui ital 
šitame banke:

The First National Bank
oi Minerivllle, Pa.

Pradini! kapitulai JSO.ooo. Parvtrlii
*70.ooo. Neišdalintas uždarby! *85.M1.M

Mr. Jurgis A. Baronas.
McKees Rocks, Pa' Į

CHARLES R. KEAR, prezidentas, 
HARRY F. POTTER, kasierius.
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VAIČAIČIO

3654 Richmond Str, Philadelphia, Pa.

Pranciškus Vaičaitis.

Yra šalis, kur upės teka 
Linksmai tarp girių ūžiančių, 
Ir meiliai tarpu savus šneka 
Prie giesmininkų vieversių.

Ten prakaitas aplieja žmones 
Prie vasaros sunkių darbų, 
Ir prastas aprėdal’s marškonis 
Apdengia sąnarius visų.

Ir graikščios tos šalies merginos 
Ten žydi vis kuonopuikiau... 
Šalis ta LIETUVA vadinas. 
Bet aš—neilgai ten buvau

Jau išėjo iš spaudos

Pranciškaus Vaičaičio

Kas nežino Vaičaičio eilių?

Gražios, skambios, pilnos patrijotizmo. 
Ypač gražiai ir nuosekliai, prastoj, kiek
vienam suprantamoj formoj gerb. poetas 
apdainuoja lietuvio vargus—bėdas.

Pranciškaus Vaičiačio eilės geriausiai 
tinka dekliamacijoms: -dekliamuojant jų 
su pamėgimu klausosi kiekvienas.

Didelio formato, ant gražios popieros 
157 pusi, knyga.

Kaina su prisiuntimu tik 75 centai

Siunčiant užsakymus ir pinigus reik 
adresuoti: ji lt*ii
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